Nabi Ibrohim a. s.

Namun demikian tidak lama setelah

Baitullah kembali ke tangan Kaum Muslim, dan

Daulah Islamiyah telah berdiri kokoh yang

berpusat di Kota Madinah, maka Nabi

Muhammad SAW mulai sakit-sakitan hingga

akhirnya berpulang ke Rahmatulloh tepatnya

pada tanggal 12 Rabiul Awwal tahun 11 Hijriyah

atau tahun 632 Masehi dalam usianya yang ke 63

tahun. Satu hal yang menarik sebelum beliau

menghembuskan nafas terakhirnya maka ciri-

ciri serta sifat kenabian akhir zaman dari seorang

berpengalaman dalam berbagai kancah

peperangan sebelumnya.

Sekaitan dengan hal itu, salah satu

peristiwa peperangan yang cukup besar

khususnya pada masa pemerintahan Khalifah

Umar bin Khattb r. a. , adalah Peristiwa Perang

Yarmuk yang di pimpin oleh Khalid ibn Walid r.

a. , berlangsung pada tahun ke 15 H. atau tahun

636 M. , antara pihak kaum Muslim dengan

pasukan asing dari Kekaisaran Romawi Timur

atau Byzantium (Rum) dibawah pimpinan

Gregorius Theodore (Jirritudur). dalam peristiwa

tersebut muncul satu tokoh dominan dari pihak

Kaum Muslim yang bernama Abu Ubaidah bin

Jarrah r. a.

hampir dipadatkan pada kegiatan-kegiatan

peperangan di jalan alloh. Pada setiap peristiwa

perang berlangsung ia mendampingi Rasulullah

dalam perang. Diperlihatkan oleh ia pada saat

perang Badar 2 H, perang Uhud 3 H, dan

pertempuran lainnya. Dalam peristiwa perang

Badar pada tahun 2 H/624 M. Karena

kepawaiannya dalam peperangan Abu Ubaidah

bin Jarrah r. a. berhasil menyusup ke barisan

musuh tanpa takut mati atau dihadang oleh

musuhnya. Namun tentara berkuda kaum

musyrikin melihat posisi Abu Ubaidah bin

Jarrah r. a. yang akan membahayakan pasukan

kaum musyrik datang seorang yang menghadang

Alloh pasti akan sukses ” (Muhammad, 2012:

248).

Selain keberaniannya di peristiwa perang

Badar, ia juga aktif dalam mendampingi pada

masa pemerintahan Abu Bakar Ash-Shidiq r. a.

yaitu sebegai panglima perang dalam peristiwa

permulaan perang Yarmuk yang menggantikan

Khalid bin walid yaitu pada tahun 13 H/634 M.

Hal yang berkaitan dengan pemecatan Khalid

bin walid ia menerima dengan lapang dada dan

penuh kerelaan padahal saat itu ia sedang dalam

puncak kegemilangan, tetapi hal serupa pun

pernah dirasakan oleh Abu ubaidah bin Jarrah r.

a. tatkalaia menerima dengan lapang dada dia

keselamatan tempat ibadah dan rumah mereka.

Abu Ubaidah adalah pemimpin pasukan Islam

dalam perang Yarmuk, perang yang menelan

banyak korban dari pihak musuh dan berhasil

memperoleh kemenangan (Khalid, 2012: 255).

Peristiwa Perang Yarmuk

Peristiwa peperangan ini meletus pada

Senin, 5 Rajab 15 H (Agustus 636). Dalam

peristiwa perang tersebut banyak para petinggi

di pemerintahan meninggal karena serbuan yang

bertubi-tubi terhadap kaum muslim. Karena

kekuatan Romawi yang super power tak hanya

itu dilihat dari pasukannya saja, tapi keahlian

para prajurit pun tidak diragukan untuk pasukan

kehilangan matanya karena hujan panah dari

pasukan tentara Romawi. Hari itu merupakan

hari peperangan terburuk bagi pasukan

Muslimin. (Ahmad al-Usairy, 2003: 148)

Peran Abu Ubaidah bin Jarrah r. a. Dalam

Perang Yarmuk

Pada hari keenam di perang itu adalah

minggu ke empat Agustus tahun 636 M (minggu

ketiga Rajab, 15 H). Keadaan fisik dan semangat

yang ada padapasukan muslim pagi itu mereka

merasa lebih segar, dan mengetahui niat

komandan mereka untuk menyerang dan sesuatu

di dalam rencananya, tak sabar untuk segera

berperang. Harapan-harapan pada hari itu

menenggelamkan semua kenangan buruk pada